



## **ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Орловской области**

Принят Орловским областным  
Советом народных депутатов

4 июля 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в абзац первый части 1 статьи 2 Закона Орловской области от 13 августа 2009 года № 937-ОЗ "О некоторых вопросах разграничения муниципального имущества между муниципальными образованиями в Орловской области" (в редакции от 10 декабря 2019 года № 2424-ОЗ. Орловская правда. 17 декабря 2019 года. № 141) изменение, исключив из него слова "в соответствии со статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"".

#### **Статья 2**

Внести в пункт 6 статьи 3 Закона Орловской области от 26 декабря 2014 года № 1724-ОЗ "О бюджетном процессе в Орловской области" (в последней редакции от 31 марта 2025 года № 3193-ОЗ. Орловская правда. 2 апреля 2025 года. № 37) изменение, заменив слова "вопросы местного значения из числа вопросов местного значения" словами "вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросы местного значения) из числа вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного значения)".

#### **Статья 3**

Внести в Закон Орловской области от 26 декабря 2005 года № 562-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Орловской области" (в последней редакции от 4 марта 2025 года № 3180-ОЗ. Орловская правда. 11 марта 2025 года. № 27) следующие изменения:

1) в статье 2.1:

а) в части 2 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного значения) (далее – вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения)";

б) в частях 3–5 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

в) в части 7 слова "в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"" заменить словами "в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти"";

2) в пункте 2 части 4.1 статьи 3 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

3) в статье 4 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";

4) в статье 7:

- а) в части 1 слова "по вопросам местного значения" заменить словами "по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";
- б) в части 6.1 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";
- 5) в статье 7.2 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";
- б) в приложении 1 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";
- 7) в приложении 1.2 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";
- 8) в приложении 2 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";
- 9) в приложении 3 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения".

#### Статья 4

Внести в Закон Орловской области от 5 декабря 2008 года № 846-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Орловской области полномочиями органов государственной власти Орловской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений Орловской области за счет средств областного бюджета" (в последней редакции от 29 апреля 2025 года № 3195-ОЗ. Орловская правда. 6 мая 2025 года. № 51) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова "Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"" заменить словами "иными федеральными законами";
- 2) в части 1 статьи 2 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного значения) (далее – вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения)";
- 3) в пункте 3 части 2 статьи 10 слова "Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"" заменить словами "законодательства Российской Федерации";
- 4) в пункте 2 приложения 2 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения";
- 5) в пункте 3 приложения 3 слова "вопросов местного значения" заменить словами "вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения".

#### Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Орловской области



А.Е. Клычков

город Орёл

8 июля 2025 года

№ 3229 -ОЗ